

Akty kacja Testimonialnego Skryptu od Wpysł. Jozeffa Pryjskiego  
Ciepła Smoleń Wpysłanu Michatowi Prabtorinickiemu Staroście  
Michwień wydanege.

Roku Tysiąc Pięćset Pięćdziesiąt Pierwszego  
Miesiąca Marca Piątego Dnia.

Przed Nami Sędziami na Dykt. W. St. Litt.  
z Woiewództwa Smoleńskiego w roku przesłym Tysiąc Pięć-  
set Pięćdziesiątym na kadencję Nowogrodzką obywateli  
Comparando personaliter Patron Wpysłan Tomasz  
Olechnowicz Sędzią Smoleń Testimonialny Skrypt  
od Wpysł. Jozeffa Pryjskiego Ciepła Smoleń Wpys-  
łanu Michatowi Prabtorinickiemu Staroście Mi-  
chwień wydany, własną ręką tegoż Wielmożnego Pryjskiego  
pisany, wraz z partem pomianowemu Xi. Prabto-  
rinskemu Stuzicy opowiadab prezentował, jadżeta  
podał, który podając do Aktł prosił nas Sędzi Dykt.  
911. W. St. Litt. fittę ażeby takowy Testimonialny La-  
pis zewszelka wnim miserowana rzecz był to ciąg  
Trybunalskich Spraw Wiczytych przysięgi i wpiśany  
za ksi. Vry Sąd omj przysięgi de verbo ad verbum wpisane  
pozwolić imy Cuiq. Thoret sequit. talis. Roku Tysiąc Pięć-  
set Pięćdziesiąt Pierwszego Miesiąca styczni Dnia Drugiego

Czyż

Czynię wiadomą tym moim Testimonialnym Skryptom darym Wiel  
kmojemu Michałowi Prątkowskiemu Staroście Michniewskemu  
że podczas zarządzenia Wkmojemu Marcina Prątkowskiego  
Starosty Michniewskiego nie mogąc sam zdyktacjami swoimi wy  
pedzić Wkmojemu Starosty Michniewskemu, uczyniwszy Con  
siliom z Wkmojemu Panami Tuhanowskimi, aby Moskalam  
sprowadzić z więzi Ojca swięgo, a oddać do Pa  
now Tuhanowskich, a Wielmojemu Wkmojemu Starosty  
jak meznalce w pierdociach, uczyniwszy  
Consilium kazali Moskalam uchać po Wkmojemu  
Panu Starosty Michniewskiego aby był pod  
aresztem z ludzi Starosty Michniewskiego  
bili koracz, z to wszystko co się było dzie  
ło; to wszystko mam z powinien być pod  
juramentem wyświadczają, że znamy  
Wielmojemu Wkmojemu Panom Tuhanow  
skich z Marcina Prątkowskiego  
go wzięli w arezt Wielmojemu Wkmojemu Pa  
na Michała Prątkowskiego  
Starosty Michniewskiego w Re  
kowszczyźnie Jotwarke Wielmojemu  
Wkmojemu Panom Prątkowskich  
przez które wzięcie Moskale  
skie

Woj.

Mościłowski nie miał w tym to skąd, niema  
by pomysł, gde tyhczas to kazyi tyhczas  
jednemu wyz wyrazonych z niematem  
kwasem pod arcysiem wojska  
Procyjskiego to staje, ktorogo  
Ciz jchmę przed Generatem Karow  
w obecności moiej udali y opisali za  
konfederata w ja cyrkatem y to nast-  
ko przy mnie dzialo, tym Testimonialnym  
Skryptem moim przy ciniwidam iście  
yeli by tego potrzeba bytu stanguscy perso-  
nalnie sam osoba swoja pod juramentem  
toz waino wyjswidczę, na Dowod czego Akt  
mę własną otwierdzam y podpisuję się Pi-  
sam ut Supra. Utego Testimonialnego Skryptu  
tak podpis samego Aktora, iakoteż nadru-  
guy Skronie ad dyktament, in hoc verba, je-  
zef Przywiecki Ciepłikow Wdowa Smolen  
Przy takowej tranzakcyi byli ex parte polana  
Marina Siatkowskiego Strazę smol  
znajdowali się in uno Consilio wphmę  
Panowie Tuhanowscy, Krupski, Preben-  
gowski, Pomorski młody, Ignacy Kurto-  
wicki, jnmi zaś ktorzy się w tej kompa-  
nij znajdowali, nie są znajomi y nazwiskam  
wiadomi

wiadomi mnie. Który Regjestr znayduje  
sie w tej ma papirusie, Jozef Porywiecki  
C. P. Który to takowy Testymonialny Skryp &  
za podaniem onego przez wzt wpozonego Petro-  
na do Akt ist de diag. Dyktu 9<sup>to</sup> W. 1770. 1770  
Praw Wiczytych przetyt q w p i s a n y. w y  
p r o c. w y t.

Dominik Alexandrowicz  
Tomiszy wielkiy Marsz. 20 9<sup>to</sup> W. 1770.